A D D I T I O . Imo à C. Julio Cæs. vt
opuelli. xxx. in princip.

? c Flavius, quia erat de familia Fla-

uorum: vel quia deuicit Flauios: vt
dixi. &c. in princ. Alij habent Flauios:
quia talis erat coloris, nam erat tu-
beus. sed melior prima sententia.

A D D I T I O . Imo, ex Flauiorum fa-
milia, vt ante
cuis, Alanicus, Vā-
dalicus, Afric-
anus, pius, felix, g,
inlyetus, h vi-
ctor, i ac trium-
phator, k semper,
Augustus, cupidæ
legum iuuentu-
ti, s.

cōtrō dist. xvij. habeo librū, vbi di-
citur q̄ fuit filius Constantini. sed for-
tē ibi loquuntur de alio Iustiniano, quā
hic. Vel dic quod fuit filius Constanti-
ni, quia sucessit ei in regno. Vel dici-
tur à Iustinio quam semper coluit, &
subdiu in iuinxit coledam, vt C. de
sugr. Trinit. & fide catholic. l. j.

A D D I T I O . Tuit Iustini adoptiuus
ffus. Anticus autē dictus est ab Antis
deuiciis, q̄ sūt populistri fluminis ac-
colz. Arinilius Ferret. ex Procopio.

? d Adde quod fuit nepos ex sorore, tū
Egnatius credimus. Syl. Aldobran.

? e Alemannicus. hoc nomen & om-
nia sequentia nomina sunt ab euentu
sibi imposta: vt putā, quia vicit Ale-
mannos: & sic de aliis, vt in authen. de
hære. & Fal. in prin. & hæc omnia sunt
nomina prouinciarum, quas deuicit.

? f Pius. à pio Antonino: vt in auth. vt
lib. de cæte. s. hoc similiter versi. faci-
mus autem. Accursius.

? g Felix. à virtute animi: vel felix, id
est, prosper: quia omnia sibi ad votum
succedebant.

? h Inlyetus. à gestis magnificis. Acc.

? i Victor. in fugando hostes. Accur.

? k Triūphator. post victoriā, glorio-

sus enim erat ob magnifica gesta sua.
? l Semper Augustus. quia huius de-
bet esse propositū quilibet Imperator,
vt augear: licet hoc non semper faciat.
sic in definitione matrimonij: vt i. de
pat. pore. in prin. licet interdum diui-
datur: vt C. de rep. l. consensu sic in de-
finitione iustitiae: vt i. de iusti. & iur. in
prin. secundum Joannem.

? m Cupidæ legum iuuentuti. scili-
cer mitti. suam gratiam, seu salutem.
& hunc librū.

In Incipit. More recte sciit enim premissum proemiu, in quo reddit lectore atten, docilem & benevoli. Attenu, cum dicit, summi vigilis. nam per hoc, qd ipse vigilavit, reddit nos attem, ut vigilare debemus. n. i. ius

**CIVILE VIGILATI-
PROEMIUM.**

E scriptu est: ve
st. quae in strau.
e red. l. pupill. &
en si. & s. eo. pro
xim. s. ibi, sum-
maq. prouiden-
cia. Docile, cum
dicit, & cum sa-

ceratissimas cōstitutiones antea consu-
fas, &c. vt j. eo. s. omnes. Docile enim
facit, qui summa iei breviter cōprehen-
dit, nā per hoc, qd ipse abbreviavit, po-
terunt à modò facilius edoceri. Bene-
volum. i. bonæ voluntatis ad addiscen-
dum, ubi dicit, & quod priori tempo-
re. & ibi. summa itaque ope: vt j. eo. s.
cūmque. in si. & s. summa itaq. &c.

Imperato: iam maiestatem. i. impe-
ratoris in tres partes principales totu. hec
proemium, sive ad finem: licet I. de
Pla. diuidat in quinque. Nā primò po-
nit in quibus debet versari Imperator.
Secundò ponit qualiter Iustinianus il-
lud adimpleuit. Tertiò nos ad studium
exhortatur: ostendendo structus, qui se-
quuntur ex assiduo studio. Secunda ibi,
in s. Quotu. Tertia ibi, summa itaq. Ita-
cū prima diuidit in duas partes: qd
primò ponit dictu. Secundò ponit tres
casus. Secunda ibi, vt virtusque. ANGE-
C A S V C. Quidam inueni, insiabat co-
rā Imperatore, dicēs, Domine Imperator,
valde miror, & omnes etiā miran-
tur: vos estis miles, & quilibet Imper-
ator est miles: vt s. de mil. test. l. j. vbi
Imperator alios milites appellat co-
militones. Ex quo ergo estis miles, ar-
mis debetis intendere, & non legibus: &
ramen contrarium facitis, quia legibus
ratum intēdiu. Recisti enim fieri vnu
Codicē ex antiquis tribus Codicibus.
s. Hermogeniano, Theodos. & Gregor.
& ex aliis exu. uagant. ch̄stini. Item,
secutis cōpilati libri Digestorum, seu
Pandectarū ex antiquis voldiminibus
desperari. Et p̄cepit: Alii: tribus: Juris
periti. s. Tribonij. Theophi. & Doro.
vt librum iniunxit. cōponerent. Dicite
ergo mihi, quare hoc facitis: & quare
intendit: legibus ratu. & non armis, cūm
sit miles: Se sic armis debearis intēde-

re: vt C. de iur. del. l. fin. circa prin. Ad
hoc respōdet benignè Imperator, assi-
gnans duo rēporta. l. i. pus bellī, & tem-
pus pacis: & dicit, Fili mi, sic tibi re-
spondeo: Decēs est, vt quilibet Impera-

tor manitus sit
que rēpore Resp. his duob⁹. Sar-
acie & legibus:
& hoc ideo, qd

I M P E R A T O-
R I A M A I E S T A T E M B
non solū armis de-
coratā, sed etiam
legib⁹ oportet es-
tē gube: nare,
& rēpus bellī, &
rēpus pacis. Nā

rēpus bellī gubernabit per arma & vsu
armorū: de sic efficietur victor, & tri-
phator. Tēpus autē pacis gubernabit p
legē, & usum legis: & sic puniet malefici-
a delinquentium: & per hoc fieri re-
ligiosissimus, & sanctissimus, maleficia
punido: quia valde religiosum est &
sanctum punire maleficia: len malefa-
cto: & hoc usque ibi, Quorum.

Imp. b. Imperato: iam maiestatem. i. impe-
ratorē qui est in maiestate: vt C. de
leg. & conſt. l. digna. Similis est loquē-
di ornatus i. quibus mo. ius pa. po. sol.
s. silue. ibi, Imperatoriā celsitudinem.
[Addē quod maiestas est decus, ampli-
tudo, & dignitas cuiusque: quam etiam
pro dea honoris, & reverentiae filia
priisci coluerunt. Syl.] Et no. quod an-
tipophorizat respondendo ad tacitam
quæstiōnem, hanc s. quare Impera-
tor non facit quod suum est. s. armis
intendere: cūm milites magis arma
scire quam iura oporteat: vt C. de iu-
de. l. scimus. versic. armi. Ad quod re-
spondet, Imperatoriā maiestat.

S e Armis decorata. Quirritur, qua-
re quod erat armorum, attribuit le-
gibus & econtra? Respondetur, vt
olenderet alterum alterius auxilio
semper egere: vt C. de Justin. C. con-
fir. in prin. & s. de rei vendi. l. qui re-
stituere. in prin. vel dic. propriè poni-
tur: nam arma sunt ad decorum, leges
sunt ad armandum. unde dicitur: mi-
litat nāque, &c. vt C. de aduo. diu. iu. l.
aduocati. Et leges dicuntur amare ho-
mine: vt C. ad l. Julian. de adult. l. cūm
vir nubit. vel ideo posuit, vt euinetur
malus sonus verborum, s. cacophonus,
id est turpis sonus.

S a Oportet. id est, opportunum est.
s. Addē quod imò necesse est, vt C. de
Justin. Cod. confit. in princ. exponuntur

¶ autem hæc verba necessariua secundum subiectam materiam. Iason in L. 8. de iniſi. & ſar. Syl.

¶ a Armatam. f. ad hanc viilitatem, quæ sequitur. Accurs.

b Et bellorū.

& ſic quo ad vſum armorum.

c Et pacis. Sic quo ad vſum legum. Accurs.

T. d; Gubernari.

Al-erū legibū. ſ. empus paci. alterum armis.

f. tempus belli. e Et princeps.

i. Imperator.

A D D I T I O
Dicitur olim Ro. Imp. dicebatur principē, vt patet ex facio. l. Aemil. Fer.

f. In hostilibus. Qui ſunt hostes, diciuntur. n. de capte. & poſtli. reuer. l. hostes. & ſ. de verb. ſig. l. hostes.

g. Per legitiſmos trāmites. i. leges quæ ſunt via gradiendi: ſicut trāmites eundi, ſecundū Jo. Bene dico calumniātes puniti per leges. nā in criminibus, ſue ordinariis, ſue extraordianariis, ad ſimiliudinē ſupplicij punitur eaſuniator: vt C. de ac. l. f. & if. ad Turpil. l. & in priuatis. vbi dicitur, Et in priuatis, & in extraordianatiis * criminibus, oēs calunioli extra ordinē pro qualitate admitti plectur. Itē in ciuilibus modō pecuniaſta pena, modō ſacramēto calumniæ, modō nota infamia: vt j. de poe. te. li. g. totū. & l. de ac. g. si quis agē. & C. de plus pet. l. vnic. & de iud. l. properādū. g. & ſi quidē. vbi punitur contumax in expensis. Vel dic, q̄ septē genera poenariū vocat legitiſmos trāmites, vt ſ. de poe. l. vij. in ſi. & l. viij. & viij. vel dic, q̄ magistratus vocat trāmites per quos iura redduntur. nam patrū valēt iura eſſe in ciuitate, niſi eſſent, qui ea executioni mādarent, vt ſ. de orig. iur. l. iij. g. poit originē. qui puniunt in criminalibus, puniunt ſe in ciuilibus, in expensis, & in viatico, vt ſ. de iud. l. cum quem. Ultima verior eſt. Accurs.

h Calumniantum. Calumniator eſt, qui falſa criminia ſcienter intendit: vt ſ. ad Turpil. l. j. in prin. & facit ad hoc ſ. de iis, qui not. inſa. l. athletas. g. calumniator. Quid autem ſit prævarica-